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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Proces optimalizace zaměstnávání cizinců v podmínkách České

republiky“ se zaměřuje na problematiku týkající se zaměstnávání cizinců, při vyřízení

zaměstnanecké karty, která je zároveň i jako druh povolení k dlouhodobému pobytu. Cílem

této práce je upozornit a specifikovat časté chyby uchazečů o zaměstnání, se zaměřením na

ukrajinské občany, a to při samotném podávání žádostí o zaměstnaneckou kartu, ale také

upozornit na chyby zaměstnavatelů, které mohou bránit kladnému vyřízení žádostí, tolik

potřebnému k přijetí uchazeče do pracovního poměru. Praktická část se zabývá metodami a

doporučením, které mohou pomoci žadatelům a jejich zaměstnavatelům optimalizovat celý

proces zaměstnávání a eliminovat tak chybovost, která brání kladnému vyřízení povolení

k dlouhodobému pobytu.

Klíčová slova: optimalizace, cizinec, Česká republika, zaměstnanecká karta, povolení,

uchazeč, Ukrajinec, žádost, zaměstnavatel

ABSTRACT

The bachelor’s thesis “The Process of Optimizing the Employment of Foreigners in the

Czech Republic” focuses on the employment of foreigners and issuance of the employee

card. The employee card is both a work permit and a long-term residence permit. The thesis

aims to highlight and specify common mistakes job seekers make, with a focus on Ukrainian

citizens. The errors occur either when submitting the application for an employee card or

when employers themselves make mistakes that might interfere with approving the

application which is indispensable for hiring an employee. The practical section of the thesis

deals with methods and recommendations that might help job seekers and their employers

optimize the entire process of employment and thus eliminate mistakes which interfere with

approving a long-term residence permit.

Keywords: optimization, foreigner, Czech Republic, employee card, permit, job seeker,

Ukrainian, application, employer
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ÚVOD

Zaměstnávání cizinců z třetích zemí není v dnešní době již nic neobvyklého. Je to aktuální

téma a vybrala jsem si jej, protože v praxi zajišťuji pracovní povolení pro zaměstnance ze

třetích zemí, a to konkrétně pro Ukrajince, pro vybranou společnost FLORSTYL s.r.o.

Vzhledem k nastalé ekonomické situaci, kdy je nedostatek českých pracovníků, jsou

zaměstnavatelé stále více svolní k této variantě a hledají možnosti a způsoby, jak zaměstnat

zahraniční pracovníky. Stále častěji se v praxi objevuje, že cizinec je totiž ochoten pracovat

v mnohem vyšším výkonu a také se nebrání delší pracovní době než český pracovník.

Proces zaměstnávání cizinců ze třetích zemí je však administrativně náročný, protože tito

občané nemají zpravidla volný přístup na trh práce v České republice.

Výjimkou jsou občané, kterým byl na území ČR povolen trvalý pobyt, kteří navštěvují na

území ČR denní studium na střední nebo vysoké škole nebo kteří jsou absolventy české

střední nebo vysoké školy. Tito cizinci sice nepotřebují povolení k tomu, aby zde mohli

pracovat, ale musí stále disponovat platným pobytovým oprávněním. Pokud chtějí cizinci

bez volného přístupu na trh práce v ČR pobývat a pracovat, potřebují určitou formu povolení

k pobytu na našem území a povolení na našem území pracovat.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou popsána základní teoretická východiska, druhy povolení k pobytu,

kdy nejčastěji si za tímto účelem cizinci žádají o tzv. zaměstnaneckou kartu, která v sobě

spojuje pobytové i pracovní povolení. Využívání modré karty, která je obdobou

zaměstnanecké karty, jen s tím rozdílem, že modrá karta je určena pro výkon povolání

s vysokou kvalifikací, kdy za vysokou kvalifikaci se považuje řádně ukončené

vysokoškolské vzdělání nebo vyšší odborné vzdělání, které trvalo alespoň tři roky. Bude

popsána též složitost procesu získání takového povolení, které ale může zaměstnavatelům

usnadnit cestu k získání těchto povolení, jelikož se právě v žádostech objevují nejčastější

chyby, v přílohách, které musí zaměstnavatel k žádosti doložit a které podrobněji rozeberu

a analyzuji v praktické části. V neposlední řadě, vzhledem k nastalým nečekaným a

smutným událostem, je charakterizován také aktuální stav, kdy je Ukrajina ve válce

s Ruskem. Tato událost je zařazena do teoretické části právě proto, že zcela jistě patří

k tématu bakalářské práce, jelikož právě tato situace ovlivní zaměstnávání českých firem,

která je na Ukrajinských pracovnících závislá a proto, že se dotýkají nás všech a citelně ji
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prožívá celý svět. S Ukrajinci mě totiž pojí vztah nejen na pracovní úrovni, ale také ten

přátelský.
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1 ZÁKLADNÍ TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Ke zvládnutí problematiky týkající se zaměstnávání cizinců, budou v úvodu definovány její

základní pojmy, které se objevují jak v teoretické části bakalářské práce, tak i v její praktické

části. Bude proveden náhled do historie, jak probíhal vývoj migračních politik ČR a

definovány budou základní pojmy jako migrace, adaptace, integrace, proces zaměstnávání

cizinců, k tomu související platná legislativa a další.

1.1 Vývoj migračních politik ČR

Migrační politiku lze z historického hlediska rozdělit do několika významných časových

období. Tato období budou rozdělena na migrační vývoj před rokem 1989, zabývající se

migrací po první světové válce, po druhé světové válce až na migrační vývoj po roce 1989.

1.1.1 Migrační vývoj před rokem 1989

 Migrační vývoj obyvatelstva výrazně ovlivnila první světová válka. Po první světové

válce Československá republika přijala emigranty z Ruska, kdy počet těchto ruských

občanů se odhaduje na cca 20 tisíc. Nově vzniklé Československo navazuje na

předchozí migrační politiku rakousko-uherské monarchie, a to v oblasti naturalizace

ale i emigrace.

 V roce 1922 byl přijat emigrační zákon, který byl liberální a zaměřen na právní

ochranu československých vystěhovalců. Koncem 20. let 19. století byl přijat zákon

na ochranu pracovního trhu. Tento regulační zákon, sloužil jako významný nástroj

pro podnikatele, kteří tak mohli za určitých podmínek zaměstnat pracovníky ze

zahraničí. Bylo k tomu potřeba zvláštní povolení, které bylo vydáváno pouze za

předpokladu, že na trhu práce vládla sice příznivá situace, ale volná pracovní místa

nebylo možné obsadit místními pracovníky (Drbohlav, 2010).

 Ve 30. letech docházelo ke zhoršování mezinárodně politické situace a vedlo

k dalším restrikcím v imigrační legislativě. V roce 1935 byl přijat zákon o pobytu

cizinců, kterým byla stanovena povinnost pro občany cizích států (mimo uprchlíků),

žádat na policejní stanici o povolení k pobytu, trvající déle než dva měsíce. Této

registraci podléhalo stěhování cizinců v rámci Československa (Baršová a Barša,

2005).
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Přijetím mnichovské dohody došlo k dalším restriktivním opatřením a postavení

uprchlíků se zhoršilo. Nově byla povinnost žádat o povolení k pobytu.

Než byl vytvořen protektorát Čechy a Morava, rozhodla vláda o povinnosti imigrantů

opustit Československo na základě příkazu vydaného vyšším státním úředníkem

(Baršová a Barša, 2005).

Jak říká Horáková (2000), rozhodující změnou udávající mezinárodní migraci se stala

nová geopolitická situace.

„Masivní přesuny obyvatelstva v tomto období zasáhly celou Evropu včetně

Československa. Ačkoliv nejsou známá přesná data, lze odhadnout, že jen

v Československu bylo mezi lety 1945 – 1947 v pohybu přes 5 milionů osob, z toho asi 4

miliony v Českých zemích. Během těchto let bylo z Československa vyhnáno a odsunuto

ve třech vlnách asi 2,8 milionu Němců, většinou z příhraničních regionů Českých zemí.

Přibližně 90 tisíc Maďarů se vrátilo především z jižních oblastí Slovenska do Maďarska

a dále kolem 50 tisíc osob bylo vystěhováno z Československa na Ukrajinu a do dalších

částí tehdejšího Sovětského svazu (Horáková, b.r.).

Po roce 1948 došlo k omezení kontaktů jak mezi socialistickými zeměmi, tak od zbytku

světa. Dříve přirozené vztahy, které byly založeny na volném pohybu osob se dostaly do

situace, kdy přestala existovat zřetelně daná imigrační politika, mimo azylové, přizpůsobené

socialistickému zákonodárství v roce 1960. Vycestování občanů Československé republiky


[…]


předložit na vyžádání hraniční kontrole. Před vstupem na území ČR veřejnou

dopravou (zejm. letadlem, vlakem, autobusem) cestující musí disponovat písemným

potvrzením poskytovatele zdravotních služeb o negativním výsledku RT-PCR testu (max.

72 hodin od odběru).

Pokud se jedná o cizince s povolením k trvalému pobytu na území ČR vydaném ČR, mohou

před vstupem na území České republiky hromadnou veřejnou dopravou disponovat i

negativním výsledkem antigenního testu (max. 48 hodin od odběru). Dopravci neumožní

přepravu cestujícím, kteří nepředloží test na přítomnost SARS-CoV-2 a příjezdový formulář.

Cizinci s povolením k trvalému pobytu v ČR vydaným ČR cestující individuální

dopravou nemusí podstoupit test před cestou.

Po vstupu na území ČR platí pro všechny povinnost podstoupit v rozmezí 5. až 7. dne RT-

PCR test na stanovení přítomnosti viru SARS-CoV-2. Do doby negativního výsledku RT-

PCR testu musí cizinec všude mimo domov nosit respirátor nebo obdobný

prostředek ochrany dýchacích cest.

Momentálně jsou veškerá opatření zrušena, ale je velmi pravděpodobné, že se stav opatření,

může opětovně vrátit.
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9.5 Zaměstnávání ukrajinských pracovníků v současné situaci

Současná situace související s válečným stavem na Ukrajině změnila a zjednodušila

podmínky pro zaměstnávání ukrajinských zaměstnanců, protože ti jsou nyní postaveni na

roveň občana Evropské unie. Zaměstnavatelům se nyní proces zjednodušil a stejně tak se

otevřel pracovní trh pro občany z Ukrajiny. Nastala však procesní řízení a situace, které je

potřeba řešit. Zaměstnanci, kteří mají zaměstnanecké karty, tyto karty jim končí a nacházejí

se momentálně v České republice, si můžou si o prodloužení zažádat na OAMP (Odbor

azylové a migrační politiky). Zaměstnanci, kteří si stihli podat žádost ve Lvově, ale již se

nestihla jejich žádost vyřídit přes ministerstva a nemůžou zjistit, v jaké fázi se jejich žádosti

nachází, si tak mohou zažádat o speciální vízum za „účelem strpění“ nyní nově s názvem

„dočasná ochrana“. Probíhá registrační kolečko na tzv. KACPU (Krajské asistenční centrum

pomoci Ukrajině), kde Ukrajinci obdrží toto speciální vízum s platností 1 roku. V tomto

asistenčním centru se nachází zástupci cizinecké policie, kteří provedou evidenci příchozích

osob z Ukrajiny, zástupci zdravotních pojišťoven, kteří registrují ke zdravotnímu pojištění a

přidělují evidenční čísla pojištěncům, zástupci Úřadu práce, kteří poskytují informace a

pomáhají vyplnit Žádost o příspěvek dávky hmotné nouze, zástupci bank, zřizující zdarma

čísla účtu a jeho vedení.

Ještě nedávno museli občané z Ukrajiny žádat o povolení k zaměstnání na Úřadech práce.

Nyní již bez této povinnosti. Jak se bude situace vyvíjet za rok, až tato víza skončí, zatím

nikdo neví. Otevřený vstup na trh práce se i nadále týká pouze občanů Ukrajiny. Pro ostatní

občany ze třetích zemí zůstal systém spojený s pracovním povolením stejný.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se věnuje problematice složitosti procesu zaměstnávání cizinců ze

třetích zemí, zejména z Ukrajiny a upozorňuje na úskalí s tím spojená. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část, která nastiňuje možná rizika, významy chyb, výskyt chyb,

pravděpodobnost odhalení chyb, příčiny a tato rizika byla dále analyzována a

vyhodnocována za pomoci aplikace různých metod. Jsou dále popsány důvody výběru

procesu a ten je zaznačen formou vývojového diagramu. Byly použity metody jako CLA

(Check list analysis), WHAT IF „Co když“ a na ni aplikovaná matice rizik. Těmito

metodami bylo analyzováno, v čem jsou rezervy, jaká opatření zahájit, na jaká rizika se

zaměřit a jak jim předcházet. Proces zaměstnávání cizinců není jednoduchým procesem.

Vyžaduje maximální informovanost o dané problematice a využití spolupráce všech

zúčastněných stran, ať už žadatele, který se v podání žádosti a formálních náležitostech zase

tolik neorientuje, ale také administrativní podpora ze strany společnosti, v tomto případě

personálního oddělení či odpovědné osoby za tuto problematiku, která pomůže celý proces

zdárně dokončit. Aby však došlo k oboustranné spokojenosti, tedy spokojenosti společnosti,

že získala nového zaměstnance, který zde může legálně pracovat a zaměstnance, který získal

práci a může zde dlouhodobě pobývat, je vzájemná spolupráce a komunikace nutná. Bez

vzájemné spolupráce a součinnosti zainteresovaných stran, se úspěšného výsledku a

zdárného vyřízení povolení k dlouhodobému pobytu, strany bohužel nedočkají. Tato

poměrně složitá agenda se snad na nějakou dobu zjednodušila vzhledem k současné nelehké

situaci a otevřela tak zaměstnavatelům i zaměstnancům podstatně jednodušší cestu k

zaměstnání. Jak se však situace bude vyvíjet do budoucna, je v tuto chvíli nejisté a ukáže ji

až čas.
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ČR Česká republika

DROZD Dobrovolná registrace občanů České republiky při cestách do zahraničí

EU Evropská unie

EU/EHP Evropská unie / Evropský hospodářský prostor

EČP Evidenční číslo pojištěnce

GK LVOV Generální konzulát Lvov

HPP Hlavní pracovní poměr
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WHAT - IF Co se stane když
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