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Předložená bakalářská práce má rozsah 71 stran včetně přílohy, která v práci chybí. Bakalářská

práce je standardně členěna do teoretické a praktické části. Práce obsahuje 9 kapitol, dále práci

tvoří Úvod a Závěr. Teoretická část práce je zpracována na standardní úrovni s dostatečným

počtem literárních zdrojů. Je rozdělena do čtyř kapitol a shrnutí celé části. Jsou zde řešeny

základní informace. Je k zamyšlení, zda v této části neměla být kapitola, která by nějak

charakterizovala vybrané části personálního managementu. Praktická část je uvedena cíli a

metodami práce. Následně je představen popis procesu zaměstnávání cizinců, následuje

zpracování metody Checklist a konečně maticí rizik. Je škoda, že u brainstormingového šetření

není blíže popsán tým „odborníků“, kteří se tohoto šetření účastnili. Je škoda, že nebyl

zformulován konkrétní výsledek zaměřený na téma bakalářské práce. V následující kapitole je

představena firma, ve které bakalantka pracuje. Bohužel zde není uvedena souvislost s tématem

práce, nejsou zde žádná data např. ve formě tabulek, která by určovala počty pracovníků

s českým občanstvím a porovnání s počty zahraničních pracovníků z tzv. třetích zemí, a to

zejména ukrajinských. Navíc v odkazech na s. 51 v kapitole 7.6 Organizační struktura jsou

uvedeny odkazy na kapitoly 5.2 Realizace a 5.3. Následná a rozvojová péče a 5.4 Divize lesy,

které v uvedené práci vůbec nejsou. Samotná kapitola 5 je na straně 35 a jedná se o shrnutí

teoretické části. Kapitola osmá je věnována ISO normě 3100:2018 opět bez větší návaznosti

na téma práce nebo na firmu, kde bakalantka pracuje. Použití této normy je diskutabilní. Dále

je zde napsána věta: „… kdy povinnosti při uzavírání pracovněprávního vztahu mezi tuzemským

zaměstnavatelem a zaměstnancem jiné než české národnosti, jsou mnohem složitějšího
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rázu…“. Autorka do zahraničních pracovníků počítá i příslušníci národnosti Moravské,

Slezské či Slovenské, i když tito pracovníci jsou občany České republiky? Oceňuji graf, který

jako první přináší nějaká data o počtu zájemců o práci v České republice a cizích státních

příslušníků, kteří získali kladné rozhodnutí. Tento graf mohl být ještě rozvinut podobných

grafem, kde bychom zjistili, počty státních občanů třetích zemí dle jejich státního původu.

V poslední kapitole je popsán postup zařazení zaměstnavatele do Programu Kvalifikovaný

zaměstnanec. V závěrečné kapitole se bakalantka také věnuje aktuálnímu zaměstnávání

ukrajinských pracovníků v současné válečné situaci. V závěru bakalantka sumarizuje

výsledky, ke kterým dospěla. Praktická část mohla být více logicky i věcně provázána, některé

kapitoly jsou solitérní. Bakalářská práce má v názvu práce „Proces optimalizace“ bohužel toto

v práci nebylo řešeno či naplněno, není zde žádné porovnání KPI. Dále je v seznamu příloh

uvedena příloha, která se v práci vůbec nenachází. Z práce vyplývá, že se autorka této složité

administrativní práci ve zaměstnání věnuje. V práci jsou drobné formální, jazykové a tiskové

nesrovnalosti. Bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce, doporučuji ji

k obhajobě a hodnotím ji stupněm „C“.

Otázky k obhajobě:

1. Co to je proces optimalizace?

2. Co řeší norma ISO 31000:2018?

3. Podle jakých kritérií a procesů si vybírají firmy pracovníky z Ukrajiny než začne

samotný proces zařazení do programu kvalifikovaný zaměstnanec?

4. Uveďte metody výběru pracovníků a jejich použití.

5. Závěrečná kapitola je výhradně Vaše práce a vychází z Vašich zkušeností?

V Uherském Hradišti dne 24.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…